Fins al primer terç del segle XI no trobo esmentat el terme dot. I, quan surt a la llum, ho fa en una data indeterminada; segueix aquest tenor, en el qual es barregen *decimum*, *dotis* i *donacionis*, aspecte que al meu entendre palesa la transició del dret visigot —ja en decadència—, malgrat citar-lo: «Advenit mihi ipsum decimum, quod abeo in predictum alode, per titulum dotis vel donacionis, quod mihi fecit vel tradidit predictus condam vir meus ad die nupciarum, quando mecum se sociavit in coniugio matrimonio, sicut est consuetudo et in lege est constitutum gotici [alou al territori de Barcelona, 996-1031]» (DACCB, 474).

20. La cursiva és meva.

21. Vegeu-ne alguns exemples: «Ego Mir et uxori mea Anna femina [...] et ad Anna per meum decimum» [terra i casa a Ventenac, Vallès, 1001] (DACCB, 7); «Ego Egofredus et uxori mea Siguara femina [...] et ad me Siguara per meum decimum» [terra amb casa i cort, arbres, sitges i tanques, Mogoda, 1001] (DACCB, 11); «Ego Guisandus et uxor mea Chalvucia femina [...] Advenit nobis prescripta complantatione et per decimum» [vinya plantada, terme de Barcelona] (DACCB, 114); «Ego Nevolanda femina et filias meas, Guilierada et Filmera [...] Et advenit ad me Nevolanda per comparatione et per decimum» [peça de terra, Albinyana, 1009] (DACCB, 124); «Ego Maria femina et filias meas [...] Et advenit mihi ad me Maria per ienitorum sive per comparatione sive per meum decimum» [casa a Badalona, 1012] (DACCB, 183); «Ego Bonela femina cum filiis meis Oliba, Anna femina, Bela femina, Abunda femina, Marchus, Maria femina, Em femina, nos simul in unum [...] Qui nobis advenit ad me femina per meas comparaciones sive per meum decimum, et ad nos per voce parentum nostrorum» [alou a Sarrià, 1012] (DACCB, 186).

22. *Letuosa, lucuosa*: llegat testamentari. «Ego Richelle femina [...] Advenit mihi per mea comparatione sive per letuosa vel de viro meo sive per decimum vel per quecumque voce» [peça de terra, Vallès] (DACCB, 211).

És a dir, Aiga, filla del difunt vescomte Isarn i vídua de Bonfill «*prolis condam Sinderedi*», ven el seu *decimum*, que té per títol de dot o donació rebuda el dia de noces, quan es reuní amb el seu espòs en matrimoni, com és costum en les lleis i consuetuds godes. La fórmula jurídica resta ben expressada en l'escriptura següent, del 1059, precedida per elevades consideracions religioses i asseveracions d'índole matrimonial:

In nomine Domini. Ego, Guilelmus, tibi coniuge mea R[r]osana, femina, certum ducit et [...] humana conditio quod vir absque muliere territus mana[...] et infructuosus nullam que seminis substancie post mortem reliquid insoboler. Inde permissum exitit a Domino et patriarchis acceptum a prophetis stabilitum ab apostolis sacratum et a Cristo conlaudatum, ut homo accipiad uxorem et uxor nubad virum et una efficiant karo una que existant voluntate, ut fideliter et amabiliter vivant in Domino et nunquam dissocientur ab invicem in isto seculo obediant legem et custodiam iusticiam amabiles fiant hominibus et manebus restent plenis helemosinis ut gracioses fiant inconspecta Altissimi, et post istum transitum ennumerari valeant cum [...] angelis, Amen. Propterea ego, prenotatus Guilelmus ad tibi dulcis prefata coniuge mea, R[r]osana, *de omnium rerum mearum, mobilium vel immobilium, que habeo usque augmentavi vel de inceps Deo annuente profligari potuero de omnia et in omnibus qicquid visus sum abere vel possidere partem decimam dono atque concedo*, sicuti mores instruunt et leges gotas inbuunt, et tu facias exinde quod volueris cumque (AMSMB, 1-16-02 (D-2)).²³